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Forord

Denne boken er blitt til på bakgrunn av mange års arbeid som psykolog i flere 
norske fengsler og som rettspsykiatrisk sakkyndig. Som leder for Fengselspsy-
kiatrisk poliklinikk og Rettspsykiatrisk poliklinikk, Oslo universitetssykehus, 
har jeg hatt det privilegium å være tilknyttet et fagmiljø som har bidratt til å 
utvikle kunnskap om innsatte med psykiske lidelser. Jeg har hatt gleden av å 
undervise, veilede og samarbeide med mange forskjellige yrkesgrupper som 
har flerfoldige roller og oppgaver overfor fengselsinnsatte, og som sammen 
må balansere hensynet til samfunnsvernet og ivaretakelse av innsatte. Selv om 
rammevilkårene mildt sagt ikke alltid er optimale, og utfordringene står i kø, så 
er det gjennomgående inntrykket at fengselsbetjenter, helsepersonell, sosialkon-
sulenter, lærere, prester, politi, jurister og andre legger en imponerende innsats 
i sin yrkesutøvelse. Tilsvarende gjelder for det arbeidet som gjøres for innsatte 
og deres pårørende av frivillige organisasjoner som blant andre Røde Kors, Way 
Back og foreningen For Fangers Pårørende. Det tverrfaglige samarbeidet har 
vært lærerikt, inspirerende og betryggende.

Det er forsket på forekomst av psykiske lidelser i fengsel, og det er foretatt 
offentlige utredninger, men det har manglet faglitteratur som spesifikt omhand-
ler innsatte med psykiske lidelser. Denne fagboken gir en innføring i psykiske 
lidelser i fengsel og muligheter og utfordringer knyttet til arbeid med innsatte.

Ambisjonen med boken har vært å skrive om psykiske lidelser i fengsel på en 
måte som kan være gjenkjennbart, informativt og nyttig for alle som arbeider 
innenfor retts- og fengselssystemet. Ønsket om å nå ut så bredt innebærer en 
risiko for at noe av teksten for noen vil være unødvendig avansert eller at noe 
vil være for enkelt, men samlet vil boken gi leseren en oversikt over fagfeltet. 
For å levendegjøre fagstoffet er dette illustrert med kasuseksempler. Kasus-
eksemplene er ment å være typiske, og kan derfor virke gjenkjennbare. Eksem-
plene er utarbeidet på grunnlag av reelle erfaringer med innsatte med psykiske 
lidelser, men disse er satt sammen og omskrevet slik at de ikke kan knyttes til 
noen enkeltpersoner.
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Jeg håper at boken kan være en hjelp til å manøvrere klokt i et landskap med 
mange fallgruver. Jeg håper at den vil gi kunnskap som bidrar til større trygghet 
i møte med innsatte med psykiske lidelser og øker den gjensidige forståelsen 
og respekten for forskjellige etaters roller og oppdrag. Aller mest håper jeg at 
økt kunnskap kan bidra til å bedre vilkårene for innsatte med psykiske lidelser.
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